
Законодательство
Туристический налог: Минфин напомнил, какие организации должны его платить

Для туристического налога объект обложения – это услуги по размещению физлиц в объектах, которые зарегистрированы в
реестре классифицированных средств размещения. При этом положения об их классификации не касаются, например:

организаций по отдыху и оздоровлению детей;
организаций соцобслуживания;
медицинских организаций (кроме санаторно-курортных);
санаторно-курортных организаций, подведомственных федеральным органам власти.

Эти юрлица не обязаны включать сведения в реестр. Однако они могут сами принять решение о классификации и
регистрации. Если объекты зарегистрируют в реестре, то, по мнению Минфина, такие организации станут плательщиками
туристического налога.
ФНС с Минфином уже давали сходные разъяснения по объектам для отдыха и оздоровления детей, когда это основной
вид деятельности организации.

Письмо Минфина России от 27.05.2025 N 03-05-04-06/51636
Письмо Минфина России от 27.05.2025 N 03-05-04-06/51626
Разъясняющие письма органов власти

С 1 января 2026 года планируют повысить МРОТ более чем на 20% – Минтруд подготовил проект

Со следующего года минимальная зарплата может вырасти до 27 093 руб. Проект проходит общественное обсуждение.
Сейчас МРОТ составляет 22 440 руб. К 2030 году его хотят довести до 35 000 руб.

Проект федерального закона
Законопроекты

С 2026 года выписку из сервиса оценки юридических лиц и ИП смогут получать иные лица

В Закон о налоговых органах внесли поправки (ст. 1 Закона). Закрепили право иных лиц запрашивать выписку с анализом
сведений о юрлице или ИП. Сейчас ее могут получить только те, по кому она составлена.
Выписку направят не позднее 1 рабочего дня по истечении:

5 рабочих дней после ее передачи юрлицу (ИП). Данный срок действует, если в этот период юрлицо (ИП) не подало
заявление о корректировке итогов оценки в выписке;
10 рабочих дней после ее передачи юрлицу (ИП), деятельность которого анализировали. Этот срок применяют, если
такое заявление подали.

Сведения из сервиса будут направлять тем, кто вправе получать эти данные по закону.
Изменения заработают с 1 января 2026 года (ст. 2 Закона).

Федеральный закон от 23.07.2025 N 254-ФЗ
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации
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